
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 52 del 04 novembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 52 del 04 novembre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 20 settembre 2002 - Deliberazione n. 4124 - Area 
Generale di Coordinamento Assistenza Sanitaria - L.R. 16/2001 sulla tutela degli animale di affezione, 
progetto sperimentale di educazione sanitaria. 

 
omissis 

PREMESSO  
- che l’art. 4 della legge 281 del 14.8.1991, sulla tutela degli animali d’affezione, ha previsto 

“iniziative di informazione da svolgere anche in ambito scolastico al fine di conseguire un corretto 
rapporto di rispetto della vita animale e la difesa del suo habitat”; 

- che l’art. 5 della L.R. 16 del 24.11.2001, sulla tutela degli animali d’affezione e prevenzione del 
randagismo, annovera tra i compiti demandati alle AA.SS.LL. quello di promuovere o partecipare ad 
iniziative di informazione e di educazione da svolgere anche nelle scuole, per la protezione degli animali, 
per il controllo delle nascite e il non abbandono; 

- che l’art. 13 della predetta legge regionale prevede espressamente che la Regione possa patrocinare 
e finanziare le iniziative rivolte all’educazione e alla sensibilizzazione dei giovani in età scolare riguardo 
al rapporto uomo - animale - ambiente; 

VISTO 
il protocollo d’intesa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

sottoscritto dai Direttori Generali delle AA.SS.LL. NA/I, NA/2, NA/3, NA/4 e NA/5 e dal Presidente 
dell’Associazione delle Scuole Autonome della, Campania (ASAC), finalizzato all’attuazione di un progetto 
sperimentale di educazione alla salute nelle scuole, ai sensi della richiamata legge regionale 16/2001; 

RILEVATO che, in ordine al progetto in questione, la Direzione Generale S.P.V. A. e.. N. del Ministero 
della Salute, all’uopo interpellata dal Settore Veterinario Regionale con ‘nota prot. N. 600.10/24495/AG/I 
1967 del 10.7.2002 agli atti del Settore. nel condividere l’opportunità dell’iniziativa, ha espresso 
compiacimento per l’ampia divulgazione informativa che il progetto esprime ed ha confermato la 
regolarità dell’utilizzo, per detta attività di formazione, del finanziamento conferito alla Regione 
Campania sulla base della legge 218/1991; 

CONSIDERATO, 
- in particolare, che il predetto progetto denominato “fiocco azzurro”, della durata di tre anni, fatta 

salva la verifica annuale dei risultati e la compatibilità con le risorse finanziarie assegnate al Settore 
Veterinario, è rivolto alla platea scolastica della Provincia di Napoli, costituita dagli alunni delle classi 
quarta e quinta elementare e di prima e seconda media di alcuni istituti scolastici scelti secondo il 
parametro della densità demografica, in numero di 20 per il territorio delle AA.SS.LL. NA/1 e NA/5 e in 
numero di 10 per le restanti AA.SS.LL.; 

- che tra gli obiettivi formativi del progetto de quo, merita di essere segnalata, in primis, la 
promozione della detenzione consapevole nonché, l’informazione sul tatuaggio, sull’anagrafe canina e 
sulle antropozoonosi correlate al randagismo; 

- che l’attività didattica inerente i corsi in parola sarà svolta da medici veterinari, docenti di classe, 
esperti esterni e altre ulteriori figure di supporto che verranno individuate sulla scorta di specifiche 
esigenze pedagogico - formative; 

- che, per quanto attiene le somme occorrenti per i rimborsi spesa e per l’acquisto di materiale 
didattico, nel progetto in esame, sono stati previsti finanziamenti forfettari, ad anno, pari ad Euro 250 a 
favore di ciascun Istituto e ad Euro 500 a favore di ogni ASL, per ciascuno degli Istituti in essa operanti; 

RILEVATO, altresì, che il progetto di che trattasi appare utile ed opportuno in quanto, nell’ambito 
della lotta al randagismo, che in Campania ha assunto dimensioni allarmanti sia sul piano sanitario 
veterinario, che sul piano dell’ordine pubblico e dell’igiene urbana, tra le misure da adottare riveste 
fondamentale importanza lo sviluppo di un corretto rapporto uomo - animale; 

- che, peraltro, attesa la limitatezza delle attuali disponibilità in relazione alle numerose richieste- di 
contributo in materia di randagismo, le suindicate proposte di finanziamento possono essere solo 
parzialmente recepite, lasciando inalterato il contributo di Euro 250 a favore di ciascun Istituto e 
riducendo a 300 Euro la quota a favore delle AASSLL per ciascun Istituto ad esse afferente; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 52 del 04 novembre 2002 2 / 2 
 
 
 

ATTESO, che la spesa complessiva annuale del progetto, per l’anno 2002, ammontante ad Euro 38,500 
(trentottomila/500) debba essere imputata all’U.P.B. 4.15.40 Cap. 7621 del bilancio di previsione 
regionale per l’esercizio finanziario 2002, approvato dal Consiglio Regionale con L.R. n.16 del 26.07.2002 
e, per i successivi esercizi, al corrispondente capitolo di competenza appositamente appostato per le 
esigenze istituzionali ai sensi della predetta L.R. 16/2001; 

- che all’impegno e alla liquidazione si provvederà con specifiche determinazioni dirigenziali al sensi 
della delibera di G.R. n. 3466 del 3.6.2000 ad oggetto “Attribuzioni di funzioni ai Dirigenti della Giunta 
Regionale”. 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
DELIBERA 

per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 
- di approvare il progetto sperimentale di educazione sanitaria nelle scuole “fiocco azzurro, 

presentato congiuntamente dalle AA.SS.LL. NA/I, NA/2, NA/3, NA/4 e NA/5 e dall’Associazione delle 
Scuole Autonome della Campania (ASAC); 

- di precisare che gli Istituti Scolastici coinvolti, saranno, con equa distribuzione tra scuola primaria e 
secondaria di primo grado, in numero di 20 per il territorio di pertinenza delle AASSLL NA/1 e NA/5 e in 
numero di 10 per le restanti AASSLL; 

- di precisare, altresì, che la durata triennale del progetto è subordinata ad una verifica annuale dei 
risultati da parte del Settore Veterinario Regionale, nonché alla disponibilità delle risorse finanziarie 
assegnate allo stesso; 

- di imputare la spesa del progetto all’ U.P.B. 4.15.40 - capitolo 7621 - del bilancio di previsione 
regionale per l’esercizio 2002 approvato dal Consiglio Regionale con L.R. n. 15 del 26.7.2002 e per i 
successivi esercizi finanziari, al corrispondente capitolo di competenza appositamente appostato per le 
esigenze istituzionali ai sensi della L.R. 16/2001; 

- di provvedere ai successivi impegni e alla liquidazione della spesa, con specifiche determinazioni 
dirigenziali, ai sensi della delibera di Giunta Regionale n. 3466 del 3.6.2000; 

- di inviare copia del presente provvedimento al Settore Veterinario per quanto di competenza e al 
BURC per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
  Nuzzolo  Bassolino 
 


